Quarto, si soluere per clauem in uenijs dandis, importat apertōnem & effusionem thesauri ecclesiæ, ergo per oppositū, ligare importabat collectionem & inclusionem thesauri eiusdem. Sunt enim contrariæ potestates, & contrariorum operum. Sed nūq; & nunq; est usus colligēdi aut includendi hunc thesaurum, & tamen si solutio & effusio est, etiam inclusionem esse necesse est; cū utrumq; donatum sit ecclesiæ, nec frustra, aut trane donatum. Ergo sicut ligare intelligitur sine collectione thesauri, debitorem facere, nec aliquid ei positiue auferre; ita soluere cogit intelligi, liberū facere, sine expēsiōe thesauri positiue,

## CONCLVSIONE LXII.

Verus thesaurus ecclesiæ, est sacrosanctum euangelium, gloriæ & gratiæ dei.

Satis incognita res est euāgelīū dei in multa parte ecclesiæ, ideo paulo latius de illo dicendum: Nihil enim reliquit in mundo Christus, præter solum euāgelium. Vnde & nihil seruū suis uocatis tradidit, q; mnas, talenta, pecunias, denarios, ut ex ijsipsis uocabulis thesaurorū ipsum uerum thesaurū esse ostenderet. Et Paulus dicit se se thesaurizare filijs suis. Et Christus thesaurū absconditum in agro. Et hoc ipsum quod est absconditus, facit, ut sit pariter & negligens. Est autem euāgelium secundū Apost. Rho. i. Sermo de filio dei incarnato, nobis sine meritis in salutem & pacem donato: Est uerbum salutis, uerbum gratiæ, uerbum solatij, uerbum gaudij, uox sponsi & sponsæ, uerbum bonum, uerbum pacis. Sicut ait Esa. xl. Quā iucundi pedes euāgelizantiū, euāgelizantium pacem, prædicantiū bona. Lex uero est uerbum perditionis, uerbum iræ, uerbum tristitiae, uerbum doloris, uox iudicis & rei, uerbum inquietudinis, uerbum maledicti. Nam secundū Apost. Lex est uirtus peccati, & lex iram operatur. Est lex mortis, ex lege enim nihil hahemus, nisi malā conscientiam, inquietum cor, pauidum pectus; a facie peccatorum nostrorum, quæ lex ostendit, nec tollit, nec nos tollere possumus. Sic itaq; captis ac tristibus, omniis

Thesaurū eccl<sup>o</sup>  
clesiæ est euā  
gelium.

Euāgelium  
timorem qui  
ex lege, fu  
gat.

G iij noq;

noq; desperatis, uenit lux euangelij & dicit: Nolite timere: Consolamini consolamini popule meus: Cōsolamini pusillanimes, ecce deus uester, ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi, ecce qui solus implet legem pro uobis, qui factus est a deo uobis iustitia, sanctificatio, sapientia, redemptio, omnibus qui credunt in eum. Hoc suauissimum nuncium cum audierit conscientia peccatrix reuiuiscit, & tota exultat in trāpidio, plenaq; fiducia, iam nec morte, nec amica mortis poenarum genera formidat, neq; infernum: ideo, qui poenas adhuc timent, nondum audierūt Christum, nec uocem euangelij, sed uocem potius Moysi. Ex hoc itaq; euangeliō nascitur uera gloria dei, dum docemur, non nostris operibus, sed gratia misericordie dei in Christo, impletam legem & impleri nō operando, sed credendo: non deo aliquid offerendo, sed ex Christo omnia accipiendo & participando, de cuius plenitudine participamus omnes, & accipimus. De qua alias latius.

Poenas timētes nōdū au-  
diuerunt euā-  
gelium.

## CONCLVSIONE LXIII:

Hic autē est merito odiosissimus, quia ex primis facit nouissimos.

**E**uangelium enim destruit ea qua sunt, confundit fortia, confundit sapientia, & redigit eos in nihilum, in infirmitatem, in stultitiam, quia docet humilitatem & crucem. Sic Psal. ix. Incepasti gentes & perirent impius, nomen eorum in odio huius celesti. Verum hanc regulam crucis horrent omnes, quibus placet terrena & sua, dicentes, durus est hic sermo: ideo non est mirum, si sit odiosissimus sermo Christi, ijs qui diligunt aliquid esse, sapientiam, potentiam, coram deo & hominibus, & primi sibi uidentur.

## CONCLVSIONE LXIV:

Thesaurus autem indulgentiarum merito est gratissimus, quia ex nouissimis facit primos.

Quia docet horrere poenas, immo facit liberos a poena, quod est solūmodo iustorum. Nullus enim indiget indulgentijs, nisi seruus poenarum, id est, qui non calcat eas, contemptu superbo eis dominans, sed premitur illis & fugit eas, sicut puer ab umbris noctis & tenebrarum: & tamē permittuntur liberi, cum iusti etiam subiecti sint poenis uarijs.

## CONCLVSIONE LXV.

Igitur thesauri euangelici rhetia sunt, quibus olim pīscabantur uiros diuitiarum.

**E**uangelio quōdā pīscabuntur uiros diuitiarū, iā uero diuitias uiorum. Distichō qd̄ Rhomæ legitur,

Sic enim Apostolus: Non quāero uestra, sed uos. Et Christus: faciam uos fieri pīscatores hominū. uerbū enim dulce trahit uoluntatē, immo facit uoluntatem hominis in Christū. Vnde S. Petrus in urbe pīctus pīscator, dicit. Ecclesiam pro naue rego, mihi clīmata mundi. Sunt mare, scripturæ, rhetia, pīscis, homo.

## CONCLVSIONE LXVI.

Thesauri indulgentiarum, rhetia sunt, quibus nunc pīscantur diuitias uiorum.

hane

Hanc puto ex dictis claram, quia per remissiones poenarum homo non sit me  
lior, nec trahitur plus ad deum (hoc enim solo uerbo Christi fit) cum sint uer-  
ba hominis, dantis licentiam ac relaxationem, magis quam capientis & ligantis.  
Quod si aliquid capiunt, certe nihil nisi pecunias, non autem animas capiunt.  
Non quod damnum istud negocium pecuniarum contribuendarum, immo  
meo iudicio uidetur, dei prouidetia id curare in isto negocio, ut cum sit uilissi-  
mum inter dona & officia ecclesiae, nec dignum in futura uita coronari, saltem  
in hac uita uel modica pecunia remuneret, ut nihil maneat irremuneratum, quam  
quamque olim gratis fiebant relaxationes.

## CONCLVSIONE LXVII.

Indulgentiae, quas concionatores uociferantur maximas gratias,  
intelliguntur uere tales, quo ad questum promouendum.

Sic enim audet audax ignorantia, ut maximum uocet quod minimum est,  
& relinquitur tum populo iudicium & facultas recte intelligendi, ut errans cre-  
dat dei gratiam hic dari. Ipsi enim non exponunt, ne sibi ipsi contradictione co-  
gantur, aut mendaces inueniantur, quod paruum dixerint magnum.

## CONCLVSIONE LXVIII.

Sunt reuera minima, ad gratiam dei & crucis pietatem comparatae.

Immo comparatae ad dei gratiam, sunt nihil & nullae, cum potius contraria ope-  
rentur gratiam dei, tam propter ignaos & pigros toleratae, ut patet ex dictis.

## CONCLVSIONE LXIX.

Tenentur Episcopi & curati, ueniarum Apostolicarum, Commissarios cum omni reuerentia admittere.

Quia autoritati papali in omnibus cum reuerentia cedendum est. Qui enim Pontificis au-  
potestati resistit, resistit dei ordinationi; qui autem deo resistit, ipsi sibi damna/  
tionem acquirunt. Et dominus ipse: Qui uos spernit, me spernit. Igitur licet  
in rebus exiguis, nihilo tamen minus, quam in magnis autoritatibus cedendum. Hinc  
illud etiam uenit, quod si Papa ferret iniustas sententias, timendae tamen  
sunt, & ut Carolus inquit Imperator: Quicquid imposuerit, quantumvis gra-  
ue sit, ferendum est; sicut & experientia uidemus fieri ab ecclesia, quae certe in/  
finitis oneribus hodie premitur, & tamen pie & humiliter fert quieta. Id tam  
intelligendum est, ne quis in erroneam conscientiam ueniat, quasi ideo sint timen-  
tiae iniusta sententiae, quia sint approbandae tanquam iniusta ab ipsis, qui debent  
eas timere. Cum ipsemet Pontifex aliquos decernat ab ecclesia ligari, qui ta-  
men coram deo ligati non sunt, & cogit eos ligationem ferre, nec eis nocet ta-  
lis ligatio, quia est poena tantum, & timeri debet, non autem scrupulum con-  
scientia facere; sicut timeri debemus deum in omni alia uiolentia, etiam pro-  
phana, & non per contemptum superbe reluctari. Ita & onera sunt ferenda, non  
quod recte fiant, & approbanda sint, sed ut flagella a deo inflicta & humiliter  
portanda. Quare sententiae iniusta & onera sunt timenda, non propter illud

G. iiiij uerbum,

Indulgentia  
hō non trahi  
tur ad deum

Indulgentiae  
maximae, quo  
ad questum,

Excoicatio ti-  
meri debet,  
nō tñ scrupu-  
lū i cōscia fa-  
cere, & tacq;  
flagellū ferē-  
da, nō tñ ap-  
probanda.

uerbum, Quodcunq; ligaueris: sed propter illud generale præceptū: Esto con sentiēs aduersario tuo in uia. Et illud: Qui te percussit in maxillam dexterā, præbe ei & sinistram &c. Et Rho. xij. Non defendētes uosmetipſos &c. Si em̄ hoc effet consilium (ut multi etiam Theologi uidetur errare) tunc liceret ea dem libertate resistere Papæ in suis oneribus & sententijs iniustis, qua Turce, uel alijs aduersarijs: sed nullis prorsus est resistendum, licet nō sit eorum opus approbandū, ne sit error in conscientia. Sed hæc materia necessaria ualde, aliud tempus & opus postulat.

## CONCLVSIONE LXX.

Indulgētias  
ultra cōmissi  
fionem ma  
gnificiunt.

Sed magis tenentur omnibus oculis intendere, omnibus auribus aduertere, ne pro cōmissione Papæ illi sua somnia prædicent.

Probatisima est regula illa iuristarum, Papam in omnibus concessionibus sic agere, ut nulli alteri præiudicet, nisi id faciat expressa mentione, & plenius dñis potestate, ut docet quoq; mos Curiae atq; stylus. Quare certissimum est, quod dans indulgentias, uult eas esse nihil plus q̄q; indulgentias, necq; aliquid ualere, q̄q; quod natura sua ualent: permittit autem ualere, quātum ualent, contentus quod dederit, nūsc̄ enim declarat ualorem earum. Hæc est commissio Papæ. At nostri præcones ultra procedunt, & non solum se se iactitant per pul pita, quod sūnt Papæ, quos rectius pappos alij putant. Verum & nomini cōiungunt officium tam Papæ q̄q; ecclesiæ: ac nobis uelut e coelo statuunt & pronunciant cum fiducia q̄tid sūnt, immo longissime ultra q̄q; sūnt, & esse unq; possint indulgentiæ, ut uel ex libro suo potest probari nouissimo. Horū itaq; somnia tenētur Episcopi prohibere, ne finant lupos intrare ouilia Christi; sicut expresse præcipitur lib. v. de pœ. & re. c. Cū ex eo. Et Cle. eodē. c. Abusionibus, ut nihil permittant populo proponere, q̄q; quod in eorum literis continetur.

## CONCLVSIONE LXXI.

Contra ueritatem Apostolicarum ueniarum qui loquitur, sit ille anathema & maledictus.

Quia & si res parua sit ueniarum largitio, respectu gratiæ dei, & ad tantum boatum prædicantium eas, tamen contra potestatem superbe agit, qui contradixerit, ideo merito maledicetur: cum obedientia ecclesiastica ea sit mirabilior, quo etiam in uilioribus suo sensu cedit, & humiliatur. Quæ autē sit ueritas indulgentiarum, satis hucusq; est disputatum, & adhuc expecto determinatiō nem ecclesiæ, nisi quod certum est, eas esse relaxations tantum temporalium pcenarum, quæcūq; tandem illæ sūnt. Relaxatio uero pcenarum (ut dixi) uilius Culpe remis est donum, quod ecclesia donare potest, præsertim si eam donet ihs, quibus cul sio & euang. pam remiserit. Remissio uero culpæ est maximum omnium, cum sancto euang. supra indul gentias præ dicanda.

## CONCLVSIONE LXXII.

Qui uero contra licentiam & libidinem uerborum concionatorū ueniarum, curam habet, sit ille benedictus.

Sic enim

Sic enim hodie habet uidea Christi, sancta ecclesia, ut omnibus omnia liceant, & presertim THEOLOGIS SCHOLASTICIS; inter quos inuenire est, qui ueras etiam sententias damnent, nulla causa nisi quia ex suo fonte non prodierunt; ipsis tamen licet asserere, quod deus peccatum facit, deus est causa malorum culpae, & multa alia, quae si quis poeta uel orator (ut uocant) aut græce, latine, hebraice doctus diceret, omnium haereticorum pessimus fuerit; sed id maius damnum. Tantum est crimē, si quis Christianus Turcis arma deferat, aut Rhomam petentes impediatur, aut literas Apostolicas uiolauerit, ut nulla unquam data sit facultas, illa remittendi, etiam si plenissima plenissimarum daretur, sed sibi reseruat sedes Apostolica; tam sancte tunc agebat ecclesia, & seruatis dei mandatis primum, etiam tam parua uoluerit, tanto rigore coercere, nondum enim erat illa Lerna & Tartarus Simoniarū, libidinum, pomparum, cædium, reliquarumque abominationum in ecclesia. At si illa ita rigide coercentur, quod tandem putamus rigore sunt coercendi, qui non Turcis, sed dæmonibus offerunt, non quacunq; sed nostra propria arma, id est, uerbum dei, dum illud suis somnijs contaminant, & (ut Elsa solet loqui) conflant in Idolum per spiritum suum, ut sit non instrumentum, quo trahatur anima, sed seducatur in falsas opiniones. Ad hoc uitium passim ita licet, ut uitiosissimus sit, qui non uirtutem & meritum meritorum existimet a quocunq; factum fuerit. Sic & beatus Hieronymus queritur, scripturam omnibus patere, non ad discendum, sed ad lacerandum. Deinde, si qui euntes Rhomam impediunt, adeo peccant, quid illi, qui euntes in coelum impediunt, non solum pestilentibus doctrinis, sed etiam corruptissimis moribus? Et illi, qui non literas Apostolicas, sed diuinas uiolant, quo ibunt clauem scientiae tulerunt, ipsis non intrat, & introeuntes prohibent. An ista portenta sunt forte maiora & peiora, q; ut in die Coenæ legantur, & reseruentur? Sed legantur solum in coelo, & nunquam remittantur.

Benedictione itaque digni, qui nituntur purgare scripturas sanctas, & elucidare ex tenebris opinionum & humanarum rationum, quibus prope facti sumus Pelagiani sensu, & Donatistarum opere. Sed haec alias.

## CONCLVSIONE LXXIII.

Sicut Papa iuste fulminat eos, qui in fraudem negocii ueniarum quacunq; arte machinantur.

Iterum dico sicut prius (quicquid sit de intentione personali summi Pont.) Prætati claviū potestati clavium humiliter cedendum & fauendum est, nec temere contra cedendū huius nitendum; dei enim potestas est, quæ siue per usum, siue abusum agatur, debet timeri, sicut omne aliud opus ex deo, magis autem illa.

## CONCLVSIONE LXXIV.

Multo magis fulminare intendit eos, qui per ueniarum prætextum in fraudem sanctæ charitatis & ueritatis machinantur.

Quantumcunq; enim potestas honoranda est, non ideo tam ignavi esse debemus, ut abusum eius non reprobemus, aut non resistamus. Sic enim omnes sancti, potestatem seculi, quam etiam dei uocat Apostolus, sustinuerunt & honarunt;

Theologi  
scholastici  
ueritatē dama  
nār, qā nō ex  
corū fōribus  
fluxit.

O dñi Theodo  
logi redite rā  
dē ad bonā  
mentē, & pū  
rū Christum  
docere non  
hoīm sōnia.

norarunt, etiam in medijs pœnis & torturis, quas illa inferebat, sed tamen constanter eius abusum detestabantur. Et non ideo sustinuerūt, quia illi recte uerentur potestate persequendo, sed reliquerunt illis conscientiam malefacti, & per mortem secum traxerunt testimonium, & confessionem innocentiae, sicut B. Petrus ait: Nemo patiatur sicut fur &c. Ita si ecclesia uel pontifex aliquis prius uauerit cōmunione fidelium, sine causa, debet id sustinere, & potestatem non damnare; sed nō debet ita timere, ut approbet quasi benefactum sit, sed potius mori in excommunicacione, non est enim excommunicatus, nisi errante clauem, cuius errorem si approbet petens absoluī, iam peius errat; clauem honoret & ferat, errorem non prober.

**Excoſatio**  
papæ ſine cā  
timeatur, nō  
approbetur.

**Venientia**  
ſunt gratiae  
dei.

**Pontifex ui-**  
**detur nescire**  
**extincta fidē**  
**alioq. daret**  
**tñ indulgen-**  
**tias, p ea red-**  
**integranda,**

Igitur fulminandi sunt, qui ita uenias prædicant, ut eas gratias dei uideri uelint, hoc est enim contra ueritatem & charitatem, quæ sola talis gratia est. Multoq; melius erat, nullas esse uispam indulgētias, q̄ tales opiniones in uulgum seminari; quia sine indulgentijs possumus esse Christiani, sed talibus opinioribus non possumus esse nisi hæretici. Certum est autem, quod summus Pontifex uel credit uel debet uelle esse in populo, p̄imum mutuam charitatem & misericordiam, aliaq; precepta dei in illo florere, ac sic donat indulgētias. Nūc uero fallitur, quia charitas & misericordia & fides prope extincta est, nedum refriguit apud nos. Hoc enim si sciret, omissis uenijis id ageret, ut populus p̄imum ad mutuam charitatem rediret, ita testor ego dominum Iesum, quod populus magna ex parte (alia putant ex omni parte) ignorat, quod opera charitatis meliora sunt q̄ ueniae, credit potius sese nil melius agere posse, q̄ uenias redimere. Et huius hæretice & pestilentis opinionis nullum habet correptorem aut fidelem magistrum, sed potius per pomposas istas buccinas instatissimos autores.

### CONCLVSIONE LXXV.

Opinari uenias papales tantas esse, ut soluere possint hominem, etiam si quis per impossibile dei genitricem uiolasset, est insanire.

**Mariæ uirgi-**  
**ni si quis ita**  
**litteret stuprū,**  
**is per indul-**  
**recuperabit**  
**gratiam.**

**Pct̄a magni-**  
**ficanda a p̄/**  
**dicatore.**

**Evangeliū**  
**cū apparatu**  
**prædicandū**

Coactus sum insanos uocare, qui talia opinantur, ac uenia nobis a diuina uirgine est perēda, quod talia dicere & cogitare cogimur, nec patuit uia, qua hāc necessitatē uitaremus. Nescio quo diabolo operante factum sit, ut populus istum rumorem ubiq; spargeret, siue id uere ita dictum est, siue ita intellectum a populo. Ego quidem & si constanter afferatur a multis, & magni nominis hominibus, ita esse prædicatum in multis locis, potius tamen mirabar, q̄ credebam, sed auditu fuisse falsos existimabam. Ideo nolui in hac concluſione taxare, sed uulgu monere, qui talia opinari cœpit, quæ forte nullū dixisset; siue eī illi dixerūt, siue nō, mea nō refert, donec certior siam. Opinatio tamē illa pessima, undecūq; orta fuerit, detestanda & damnanda. Veritatem non mirum fuerit, tale quid a populo fuisse intellectū, quādo audit, magna & horrenda peccata, quodammodo leuissima existimari, propter magnitudinē gratiarum. Vera & euāgelica prædicatio est, peccata quoad fieri potest magnificare, ut homo ad timorem & legitimā pœnitentiam ueniat. Deniq; quid prodest propter uilissimā poenarum remissionem, tot auxesibus tonare, ad extollendas uenias, & propter saluberrimam crucis sapientiam uix mutire? immo quomodo id non noceat simplici uulgo, qui tantum solet astimare uerbum quāto fuerit gestu & apparatu prædicatū? At euangeliū nullo, ueniae omni apparatu

parati proferunt, scilicet ut uulgus euangelium nihil, uenias omnia credat esse. Mirum tamen est, cum audeant clamare, homicidia, latrocinia, libidinem genitris omnis, blasphemias in uirginem Mariam & deum, facilita, ut his uenient remittantur, cur non etiam illa leuiora remitti clament, quae in Bulla coenae reseruantur? Pontifex non remittit; uide ergo forte ne & illa non remittat, aut saltem non tam facile remittat, quae multo sunt illis grauiora.

Bulla q[ua] legie  
in coena dñi  
Rhomæ.

## CONCLVSIONE LXXVI.

Dicimus contra, quod uenient papales, nec minimum uenialium peccatorum tollere possunt, quo ad culpam.

Hanc Meosin non posuisse, nisi uoluisssem præcedentis conclu. opinionem detestabilem facere. Patet autem, quod nulla culpa remittitur, nisi a solo deo. Ideo nec illa magna per facultates remittuntur, sed declarantur remitti, & eorum pena remittitur. Hæc dico secundum illorum sententiam: Mea autem patitur superius sat. Verum hic morandum fuisse in ueniali peccato, quod ita nilescit hodie, ac si nullum pene sit, & timeo cum magna multorum perditioe, qui secure stertunt in peccatis, ubi non niderint se esse criminia committere. Ego id fateor, donec legi scholasticos doctores, nonque intellexi, quid & quantum esset ueniale peccatum: an ipsi intelligent, nescio. Id breviter dico, qui non assidue sicutimet & agit, ac si mortalibus peccatis plenus esset, nix unquam saluabitur, quia Bonæ opera non possunt sustinere iudicium.

## CONCLVSIONE LXXVII.

Quod dicitur, nec si S. Petrus modo papa esset, maiores gratias dare posset, est blasphemia in sanctum Petrum & Papam.

## CONCLVSIONE LXXVIII.

Dicimus contra, quod etiam iste & quilibet Papa habet maiores scilicet euangeliū, uirtutes, gratias curationū &c. ut prima Corin. xii.

Quia in potestate & obedientia Papæ sunt omnes, qui ista habent in ecclesia, quos potest mittere quo uoleret, etiæ si ipse personaliter non haberet, ut non dicam quod bulla coenæ, adhuc non est remissa cum suis casibus. Adhuc maior esset gratia summi Pontificis, si has omnes facultates gratis donaret omnibus Christianis, qui Canones ones rosos Pontificis egerent. Deinde si sublatis canonibus onerosis, libertatem populi Christiani re. restitueret, & tyrannides officiorum, ac Simonum exploderet. Sed haec non sunt forte in potestate eius, inualuit enim inimicus, & princeps, priuinciarum facta est sub tributo; dextera domini faciet hanc uirtutem, si id digni fuerimus impetrare.

## CONCLVSIONE LXXIX.

Dicere crucem armis Papalibus insigniter erectam, cruci Christi æquivalere, blasphemia est.

Qua

**Crux Christi** Qua fronte sint hi homines, quis nō uidet? quid nō audeat, qui talia audet?  
 cū cruce idul His credendæ sunt animæ Christi sanguine redemptæ. Christi crux uiuificat  
 gentiarū ma totum mundū occiso peccato, crux illa armata largit quasdam poenas remitti, &  
 le comparatur sic sunt æqualia, poena æterna & temporalis. Sed quid persequar portenta oia,  
 quæ ex tali sermone sequuntur, quæ nec cœlū possit sustinere, ut proferantur.

## CONCLVSIONE LXXX.

Rationem reddent episcopi, curati & theologi, qui tales sermones  
 in populum licere sinunt.

**Indulgentia** At timetur potestas ecclesiæ, deniq; errores & offendentes hodie factas in se  
 riorū sermo/ dem Rhomanā, uindicanū gemino gladio, sed nunquid ideo tacendū? Nolite  
 nes timendæ timere eos qui occidunt corpus, animā autē non possunt occidere; qui me con/  
 fessus fuerit corā hominibus, cōfitebor & ego eū coram patre meo. Verum id  
 Duo gladij ego uehemēter admiror, quisnam illam glossam inuenierit prīmus, quod duo  
 false interpre/ gladij significant, unū spiritualē (non ut Apostolus uocat, scilicet gladiū spir/  
 tantur. Papā tyrānū tus, uerbū dei) alium materialē, ut sic Pōtificem utraq; potestate armatū, nobis  
 faciunt. Et ista est fidelissima glossa, super patrū decreta, in quibus tam rigide prohi/  
 bētur clericis arma. Hic uide, num deus iratus, uidēs quod pro gladio sp̄iritus  
**Bella pmo/** & euangelio, dilexerimus intelligere ferrū, iustissime nobis fecit, ut daret gla/  
**rent glossæ** diū, quē uoluimus, & auferret quē noluimus. Ita ut nusq; in mundo fuerit crux  
**Theologorū** delior strages bellorū, q; apud Christianos. Rursum, uix neglectior sacra scri/  
 ptura, q; apud Christianos. En tib; gladiū quē uoluisti. O glossa uel tartaro dī/  
 gna. Adhuc sumus faxei, ut irā dei nō intelligamus. Cur quæso illud amabilissimū ingenii, nō etiā duras claves, pari uidelicet subtilitate interpretat, ut  
 una sit diuitiarū mundi largitrix, altera uero diuitiarū cœli? & quidē de altera  
 satis plana est sententia, quia secundū cōcionatores ueniarū, ipsa cœlum assidue  
 aperit, & exundat diuitias Christi; sed alterā nō potuit sic intelligere, sciēs uo/  
 raginē rapacissimā diuitiarū in ecclesia. Non em expedit ecclesiæ & patrimo/  
 nio Christi, ut tāta liberalitate diuitias mūdi, quāta p̄fundit diuitias cœli; ideo  
 altera clavis est clavis sciētia, cui si adderet alter gladius, q; est gladius scientiæ  
 apostolice, diceret; In ijs omnibus nondū est auersus furor domini, adhuc ma/  
 nus eius extenta, scilicet, quia res est mire molesta sacras literas meditari, q;bus  
 instructi (secundū Apostolū) destrueremus munitiones, & omnē altitudinem

**Hæretici cō/** extollentē se aduersus scientiā dei. Compendiū illud laboris nobis placet, ut  
 burūtūr, nō nō hæreses, aut errores destruamus, sed hæreticos & errantes concrememus,  
 hæretes.

**Errores no/** ducti scilicet meliore consilio Catonis, q; Scipionis in Carthaginē uastanda,  
 stro oportet nos carpere, immo contra uoluntatē sp̄iritus, qui scribit, ideo relinqui in terra promissiōis  
 alioq; deridi/ celi sumus Iebusæos, & Cananæos, ut filij Israel discerent bellare, & habere cōsuetudinē  
 celi sumus ijs qui foris bellandi. Quod si sanctus Hieronymus non decipit me, puto de bellis hæreti  
 cœli præfiguratū, uel certe Apostolus sit dignus fide, ubi dicit, oportet hæretes  
 esse, at nos, nequaq; sed oportet comburi hæreticos, ac sic radicē cū fructibus,  
 ijs qui foris sunt, immo zizania cū tritico euellere. Quid hic dicimus, nisi qd cū lachrymis dño  
 dicimus, Iustus es domine, & rectū iudicū tuū? quid em aliud meremur? Atq;  
 hæc ideo quoq; cōmemoro, ne Pighardi, uicini nostri, hæretici, infelix populū  
 qui

qui fœtore Rhomano gaudet, sicut Phariseus super publicanum, non autē cōpatitur: ne inquam, illi nos crederent nescire uitia, & labes nostras, & immensum aduersus nostram miseriam superbirent, si nos ista tacere & approbare uidemur. Scimus heu nostrum casum, & dolemus, non autē sicut hæretici fugimus, & semiuuum trāsimus, tanq̄ alienis peccatis pollui timeremus. Quo furioso timore illi sic timent, ut non pudeat gloriari, se fidei assistimus & accurrimus, flendo, orando, monendo, obsecrando. Sic enī charitas iubet, alterum alterius onera portare: nō sicut hæreticorum charitas facit, quae solum cōmoda querit alterius, ut potius portetur, & nihil molesti sustineat a peccatis aliorum. Quo modo, si Christus uoluisset facere & sancti eius, quis fuisset saluus factus?

## CONCLVSIONE LXXXI.

Facit hæc licentiosa ueniarum prædicatio, ut nec reuerentiam Papæ, facile sit etiā doctis uiris redimere a calumniis, aut certe argutis questionibus laicorum.

Et si amici mei, me hæreticū, impium blasphemū, iam multis diebus clamēt, quod ecclesiam Christi, & scripturas sanctas non teneam catholico sensu. Ego tamē fatus conscientia mea, credo eos fallī, me uero diligere ecclesiam Christi & decorem eius. Qui autem me iudicat, dominus est, licet nihil mihi conscius sim. Et ideo istas positiones omnes coegerit me ponere, quod uiderim alios falsis opinionibus infici, alios per tabernas ridere, & sanctū sacerdotium ecclesiae manifesto ludibrio habere, occasione tam effuse licentiae prædicandarum ueniarū. Non erat uulgus laicorum ampliore occasione, in odia sacerdotum excitandū quod iam a multis annis propter avaritiam & pessimos mores nobis offensum (heu solo timore pœnae) honorat sacerdotium.

Indulgētiarū  
occasione in  
risum uenit  
sacerdotium,

## CONCLVSIONE LXXXII.

Cur Papa non euacuat purgatorium, propter sanctissimam charitatem, & summam animarum necessitatem, ut causam omnī iustissimā Purgatoriū cur Papa non euacuet.  
si infinitas animas redimit propter pecuniam funestissimā, ad structu-  
tam Basilię, ut causam leuissimam.

Hanc quæstionem non papa, sed quæstores excitant, quia ut supra dixi, nusq̄ legitū summi pontificis super hac re ullum decretum, ideo respondeant illi ad eam, qui suscitauerunt. Ego ad omnes istas quæstiones uno uerbō respōderim quantum pro Pontificum honore fieri potest, uidelicet, quod nemo eos informat rei ueritatem, & frequenter fit, ut male narrantibus, male concedant.

## CONCLVSIONE LXXXIII.

Cur pmanēt exequiæ & anniversaria defunctorū, & nō reddit, aut recipi permittit bñficia p illis instituta, cū sit iā iniuria p redēptis orare. Anniversaria seruātur etiā si aiæ euolant quod est illus-  
sio, & techna Multos scio ista quæstione fatigatus meū, & multis euasiōibus frustra a no-  
H bis la

bis laboratum, diximus etiam, si euolarent animæ, tum officia instituta pro iusta  
fam in laudem dei cederent, sicut sit, dum pueri & infantes decedunt. Alius aliter  
sed nullus fecit satis. Tandem coepi disputare, & negare illorum sermones esse  
ueros, ut uel sic elicerem tandem a doctioribus, quid hic respondendū foret.

## CONCLUSIO LXXXIV.

Indulgenter  
uenales pecu  
niz cauila co/  
ceduntur, &  
nō pppter pie/  
tatem, Quæ illa noua pietas dei & papæ, quod īmpio & inimico pppter pe  
cuniam concedunt animam piam & amicā dei redimere, & tamen pro  
pter necessitatem ipsiusmet pīx ac dilectaæ animæ non redimunt eam  
gratuita charitate.

## CONCLUSIO LXXXV.

Cur Canones poenitentiales re ipsa & nō usu, iam diu in se met mor  
tui, & abrogati, adhuc tamen pecuniis redimuntur per concessionē in  
dulgentiarum, tanquam uiuacissimi.

## CONCLUSIO LXXXVI.

Cur Papa, cuius hodie sunt opes opulentissimis Crassis crassiores,  
non de suis pecuniis magis, quā pauperum fidelium, struit unam tan  
tum Basilicam sancti Petri?

Fabrica s. Pe  
rti est præte  
xus impudē  
tior. Ad hanc quidē & similes ego dico, non est nostrum iudicare uoluntatem Pa  
pæ, sed tantummodo ferre, etiam si quando fuerit iniurissima, ut supra dixi. Verū  
monendum tamen est, & præcones ueniarum, ut non detur tam manifesta occa  
sio populis loquendi, sicut olim Heli sacerdos fecit, ut propter filios suos, homi  
nes detraherent sacrificio domini. Si tamen mens Papæ unq̄ fuit, ecclesia S. Pe  
tri tot pecunijs corrasis ædificari, & nō potius eorum, qui facilitate eius, in suū  
lucrum abutuntur. Non est necesse literis tradere, quid passim de structura illa  
fabulentur; det dominus ut mentiar, non diu poterit ista exactio prospera esse.

## CONCLUSIO LXXXVII.

Quid remittit aut participat Papa iis, qui per contritionem perfectā  
ius habent plenariæ remissionis & participationis?

Culpe remissi  
sionem p clau  
tes, ignorat. Hæc inde uenit, quod multi etiā Iuristæ nescire sed dicant, quid sit remissio cul  
pæ per claves, de qua supra meum sensum dixi.

## CONCLUSIO LXXXVIII.

Qui adderetur ecclesiæ boni maioris, si Papa sicut semel facit, ita  
ceteris in die cui libet fidelium, has remissiones & participatiōes tribueret?

Hic mire mira, alij cōmunē thesaurum singunt, qui per indulgentias augeant  
Et ideo si homo lepties in die remissionē plenaria obtinet, ut in urbe potest fieri,  
tanto plura bona cōsequetur. Li sibi ipsiis contrarij sunt, quod indulgentiæ sint  
expensæ.

expensiones thesauri secundū eos, ergo non collectiones. Alij iuxta diuisionē Remissio pec  
continui in infinitū remitti putant peccata; sicut diuiditur in semper diuisibilia catorū p idul  
lignū, ita remittuntur peccata, semper remissibilia ulterius, licet semper minora gentias fit iu/  
fiant. Ego fateor me nescire quid dicam.

## CONCLVSIONE LXXXIX.

Ex quo Papa salutē querit animarū p uenias magis quā pecunias,  
tur suspedit literas & uenias iā olim concessas, cū sint æque efficaces:

Hæc maxime omniū urit & displaceat, & fateor magna cum specie, illa enim  
suspensio, unica est causa, quod uilescunt indulgentiæ. Itaq; ego nō possum ne/  
gare quidem, quod omnia ferenda sunt, quæ p̄tificis facit, sed doleo, quod non Indulgentiæ  
possum optima esse probare, quanq; si de mēte pontificis, sine intermedijs ope ueteres suspe  
rarijs mercedū, dicendū esset, optima de illa presumenda dicerē, breuiter & cum dūtur, qn̄ no/  
fiducia loquendo. Ecclesia indiget reformatione, quod non est unus hominis ua adueniūt  
Pontificis nec multotū Cardinalium officiū, sicut probauit utrumq; nouissimū  
conciliū, sed totius orbis, immo solius dei. Tempus autē huius reformationis  
nouit solus ille, qui condidit tempora. Interim uitia tam manifesta negare non  
possimus, claves sunt in abusu & seruitute avaritiae & ambitionis, & gorges ac  
cepit impetū, non est nostrum remorari eum. Iniquitates nostræ respondet no/  
bis, & onus est unicuiq; sermo suus.

## CONCLVSIONE XC.

Hæc scrupulosissima argumēta Laicorum, sola potestate compescere  
re, nec redditatione diluere, est ecclesiā & Papam hostibus ridendos exponere, & infelices Christianos facere.

Sic em̄ ex malo sit peius, dum terrore compescuntur, quanto rectius docere/  
mur, hāc irā dei intelligere, & pro ecclesiā orare, & talia tolerare in spe futurae re  
formatiōis, q̄ dū tā manifesta uitia uolumus cogere, uirtutes uideri, peius irrite  
mus. Siquidē nīs nos mereremur uexari, deo nō p̄mitteret solos hoīes in ecclia Indulgentijs  
dominari, daret nobis pastores secundum cor suū, qui nobis pro uenijs darent  
triticī mēsuram in tempore suo. Nunc autē etiā si sint boni pastores, tamen non  
possunt ad officium suum uenire, tanta est ira furoris domini.

## CONCLVSIONE CXI.

Si ergo ueniæ secundum sp̄iritum & mentem Papæ prædicarentur,  
facile illa omnia soluerentur, immo nulla essent

Quomodo scilicet, si, ut sunt, solum remissiones poenarum, non meritoria,  
ac infra bona opera habendæ, nō fuisset ullus unq; commotus, aliquid de ijs Indulgentias  
dubitare, nunc propter sui nimiam magnificationem, suscitant quæstiones in  
solubiles, in earum propriam uilificationē. Mens em̄ pontificis non potest esse nimii extolle  
alia, q̄ quod indulgentiæ sunt indulgentiæ.

H ij Valeant

## CONCLVSION XCII.

Valeant itaq; omnes illi Prophetæ, qui dicunt populo Christi, pax  
pax, & non est pax.

## CONCLVSION XCIII.

Bene agant omnes illi Prophetæ, qui dicunt populo Christi, Crux  
crux, & non est crux.

## CONCLVSION XCIV.

Exhortandi sunt Christiani, ut caput suum Christum per poenas,  
mortes, infernosq; sequi studeant.

## CONCLVSION XCV.

Ac sic magis per multas tribulationes intrare cœlum, quā persecu  
ritatem pacis, confidant.

Satis supra de cruce & poenis dictum est, hodie rarus sermo.

AD CANDIDVM LECTOREM  
ET ERVDITVM.

Excusatio  
cur Summo  
Pontifici in/  
scripsit.

**N**on tibi haec ædita existimes erudite & candide lector, quanq; quid  
opus hoc monitorios quasi timeam Ciceroniana haec tibi usum iri,  
tu pro genio tuo habes aliud, quod legas, me oportuit, cum meis si  
milibus, nostra, id est, rudia & barbara tractare. Sic placitū fuit in coe  
lo. Nec ausus fuissim nōmē summi Pontificis, his meis bullis appellere, nisi ui  
dissem amicos meos, illius terrore q; maxime confidere; deinde, quod summi  
Pontificis peculiare sit officiū, ut debitorem agat, sapientibus & insipientibus,  
Græcis & Barbaris. Vale.

DECLARATIONVM DISPVTACTIONIS DE  
uirtute indulgentiarum reuerendi patris, ac sacrae  
theologiae doctoris Martini Luthe  
ri, ad Leonem x. Pon.  
Max. Finis.